

Technische vraag


Zaaknr.: 30498-2025


Technische vraag aan domein/team: Concerncontrol / programmateam migratie


Onderwerp:


Op blz. 11 van het raadsvoorstel staat het volgende: “De ruimtelijke procedures t.a.v. de locaties waar ‘asiel’ plaats zal vinden, kennen bindend advies van de raad”.


Vraag 1.

Wat wordt hiermee bedoeld? Enkel dus de locatie Uden of ook de locaties Schaijk en Zeeland?


Vraag 2.

Waarom is dat zo?


Vraag 3.

Welke rol heeft de raad bij de locaties waar geen ‘asiel’ plaats zal vinden?


Ondertekening:

Datum indiening : 16-4-2025

Fractie : Maashorst Vooruit

Naam indiener : Bas Keijzer

iBabs ID nr.                          : 164


Antwoord op technische vragen


Technische vraag aan

domein/team:


Datum: 17-4-2026

Vraag 1:

Wat wordt hiermee

bedoeld? Enkel dus de

locatie Uden of ook de

locaties Schaijk en

Zeeland?


Antwoord vraag 1:

Op de locatie Boekelsedijk worden 300 asielzoekers gehuisvest.

De AMV’ers (Alleenstaande Minderjarige Vluchtelingen) kunnen in Zeeland en/of Schaijk gehuisvest worden.


Het gaat dus sowieso om de locatie Boekelsedijk. Voor de locaties van Zeeland/Schaijk hangt het er dus vanaf waar de AMV’ers daadwerkelijk zullen komen.


Technische vraag aan

domein/team:


Datum: 17-4-2025

Vraag 2:

Waarom is dat zo?


Antwoord:

Op 8 april 2025 is het raadsbesluit “Vaststelling gevallen adviesrecht raad en verplichte participatie voor buitenplanse omgevingsplanactiviteiten” van uw Raad gepubliceerd. Hierin is besloten:


1. Vast te stellen de lijst van aangewezen gevallen van een buitenplanse omgevingsplanactiviteit waarbij de gemeenteraad als adviseur wordt aangewezen, te weten:


a. projecten met betrekking tot energieopwekking en energieopslag ten behoeve van bed rijfsmatige exploitatie;

b. bovenlokale infrastructurele projecten, zoals hoogspanningsverbindingen of aanpassingen aan N-wegen;

c. het oprichten, bouwen, uitbreiden of veranderen van een gebouw ten behoeve van een maatschappelijke voorziening als er sprake is van een maatschappelijk gevoelig initiatief, zoals bijvoorbeeld een school, een crematorium, een AZC, een religieuze ontmoetingsplek of mestverwerkend bedrijf;

d. het bouwen op, uitbreiden of veranderen van (het gebruik van) een defensieterrein.


Voor deze initiatieven waarvoor we middels een buitenplanse omgevingsplanactiviteit afwijken van het Omgevingsplan, heeft de raad besloten dat zij als adviseur optreedt. In het kader van de wet betekent dit dat zij bindend adviesrecht heeft.


Asielzoekers en AMV’ers zijn in dit besluit benoemd onder onderdeel c, middels AZC en ‘ten behoeve van een maatschappelijke voorziening als er sprake is van een maatschappelijk gevoelig initiatief’.


De opvang van Oekraïners heeft de raad uitgezonderd van het bindend adviesrecht. De raad heeft op 4 juli 2024 besloten om “af te zien van de mogelijkheid van advies bij aanvragen voor een buitenplanse omgevingsactiviteit, bij het bepalen van Oekraïnehuisvesting die gerealiseerd wordt binnen de vastgestelde ‘Uitgangspuntennotitie Migratieopgaven’.


De reguliere woningbouw voor statushouders, spoedzoekers en starters vallen onder woonvoorzieningen. Het valt dus niet onder ‘een maatschappelijke voorziening als er sprake is van een maatschappelijk gevoelig initiatief’. Dus er is geen sprake van bindend adviesrecht.


Technische vraag aan

domein/team:


Datum: 17-4-2025

Vraag 3:

Welke rol heeft de raad

bij de locaties waar geen

‘asiel’ plaats zal vinden?


Antwoord:

Op de locaties waar geen sprake is van asiel zal de raad geen actieve rol spelen in het omgevingsvergunningtraject. We informeren de raad wel. Er is geen sprake van bindend adviesrecht.

